possent (1); quam ad rem præclarum exstat in Romano Brevario testimonium de S. Catharina Senensi (2). 4.<sup>a</sup> Verum valeant ad omnem præcidendam controversiam sacra stigma-ta S. Francisci Assisinatis: quæ Doctor Ecclesia S. Bonaventura ab Alexandro IV et aliquibus Cardinalibus, et a S. Clara cum ceteris Sororibus suis, et a multis Fratribus immumeris-que sacerdotalibus visa et contrectata fuisse testatur (3), et in hunc modum describit: *Statim namque in manibus ejus et pedibus apparere caperunt signa clavorum, quemadmodum paulo ante in effigie illa viri crucifixi conspexerat. Manus enim et pedes in ipso medio clavis confixa videbantur, clavorum capitibus in interiori parte manuum et superiori pedum apparentibus, et eorum acuminibus existentibus ex adverso. Branique clavorum capita in manibus et pedibus rotunda et nigra, ipsa vero acumi-na oblonga, retorta, et quasi repercussa, que de ipsa carne sur-gentia carnem reliquam excedebant. Dexterum quoque latius quod lancea transfixum rubra cicatrice obductum erat, quod*

(1) «Parecchie estatiche, come S. Caterine da Siena, Elena d'Angheria, Matilde di Stanz, Caterina da Genova ed altre, ottengono dal Signore che il dono miracoloso non apparisse agli occhi degli uomini, rimanendo a loro soltanto lo spasimo locale; intorno a che la loro attestazione è tanto più credibile, in quanto parecchie di esse, come Margherita Colonna e Girolama Caravaglio riteneva la stimmata del costato, accettata da esse perché più facile a dissimulare». Idem, ibid., parag. 15, pag. 120.

(2) «Cum Pisis immoraretur, die Dominica, refecta cibo colesti et in extasim rapt, vidit Dominum crucifixum magno cum lumine advenientem, et ex eius vulnero cicatribus quinque radios ad quinque loca sui corporis descendentes: ideoque mysterium advertens Dominum precata, ne cicatrices apparerent, continuo radii colore sanguineum mutaverunt in splendidum, et in formam pure lucis persevererunt ad manus, pedes et cor ejus: ac tantus erat dolor, quem sensibiliter patiebatur, ut nisi Dominus minuisset, brevi se crederet morturam. Hanc itaque gratiam amantissimum Dominus nova gra-tia cumulavit, ut sentiret dolorem illapsa vi vulnerum et cruenta signa non apparearent. Quod ita contingisse cum Dei famula confessario suo Raymundo retulisset....» *Breviar. Roman.*, die 30 Aprilis, lect. 5.<sup>a</sup>

Officium Stigmatum S. Catharine Senensis sub duplicito rito con-cessit Benedictus XIII, Fratribus et Monialibus Ordinis Prædicto-rum. Benedictus XIV, op. cit. lib. 4, part. 2, cap. 8, num. 8.

(3) S. Bonavent., *Legenda S. Francisci*, cap. 13. Cfr. cap. 15.

sæpe sanguinem sacrum effundens, tunicam et fœmoralia resper-gebat (1). Et paulo post: *Cernebantur quoque in membris illis felicibus clavi ex ejus carne virtute divina mirifice fabrefacti siueque carni eidem innati, quod dum a parte qualibet premerentur, protinus quasi nervi continui et duri ad partem oppositi-tam resultabant.... Eral autem similitudo clavorum nigra qua-si ferrum: vulnus autem lateris rubeum et ad orbicularitatem quandam carnis contractione reductum, rosa quedam pulcher-rita videbatur (2).* Quæ cum ita sint, quis audeat spuras et morboas sanguinis exsudationes suavissimis illis divina bo-nitatis ostentis comparare, quibus corpus sanctorum homi-num signatum est, dum animus celestibus castissimi amoris incendis inflammaretur?

De visionibus hallucinatoriis, quas rationalistæ volunt visionibus santorum æquare, jam aliquid dictum est in altero volumine (3); quare non est necesse iterum hic agere, tum quia visiones sanctorum dñnitus immissæ possunt etiam esse pure intellectuales, secus ac dæmoniacæ ac naturales hallucinatoriae; tum quia non desunt signa divinas, etiam sensibiles et imaginarias, a dæmoniacis et naturalibus discernendi (4).

## ARTICULUS IV

## De spiritismo.

324. Restat, ut pauca quædam adjungamus de spiriti-smo, qui non exiguum habet cum hysteria et systemate ma-gnetismi connexione, describique generatim potest systema evocationis spirituum ad obtinendos effectus mirabiles. Prima huic novitatis origo videtur asserenda esse viro naturalium quidem scientiarum perito, mente tamen forte minus sana

Quid  
spiritismus,

prima ejus  
origo

(1) S. Bonaventura, ibid. cap. 13.

(2) Id., ibid., cap. 15. Cfr. *Breviar. roman.*, die 17 Septemb. et 4 Octob.

(3) Vide vol. 2.<sup>ma</sup> *Psycholog.*, num. 355, pag. 170 seqq.

(4) Vide Benedict. XIV, (op. cit. lib. 3, cap. 51), et P. Francisc. Salis-Sevis, qui justum libellum de hoc argumento edidit, cui titu-lus *Visioni e allucinazioni*, Prato, 1892.